So sind alle Güter der Ehe bei diesen Eltern Christi erfüllt: Nachkommenschaft, Treue, Sakrament: Als Nachkommen erkennen wir unseren Herrn Jesus selbst; Treue, weil es keinerlei Ehebruch gab, Sakrament, weil es keine Scheidung gab.

Quibus vero placuerit ex consensu, ab usu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit ut inter illos vinculum coniugale rumpatur; immo firmitus erit, quo magis ea pacta secum inierint, quæ carius concordiusque servanda sunt, non voluptariis nexibus corporum, sed voluntariis affectibus animorum. Neque enim fallaciter ab angelo dictum est ad Joseph, *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam* (Mt 1, 20). Coniux vocatur ex prima fide desponsationis, quam concubitu nec cognoverat, nec fuerat cogniturus: nec perierat, nec

⁴³ PL 44, 420-421; CSEL 42, 224-225

mendax manserat coniugis appellatio, ubi nec fuerat, nec futura erat carnis ulla commixtio. Erat quippe illa virgo ideo et sanctius et mirabilius iucunda suo viro, quia etiam foecunda sine viro, prole dispar, fide compar. Propter quod fidele coniugium parentes Christi vocari ambo meruerunt, et non solum illa mater, verum etiam ille pater eius, sicut coniux matris eius, utrumque mente, non carne. Sive tamen ille pater sola mente, sive illa mater et carne, parentes tamen ambo humilitatis eius, non sublimitatis; infirmitatis, non divinitatis. Neque enim mentitur Evangelium, ubi legitur: *Et erant pater eius et mater mirantes super his quae dicebantur de illo*. Et alio loco: *Et ibant parentes eius per omnes annos in Jerusalem*. Item paulo post: *Et dixit mater eius ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te* [...].

Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium.

93. Augustinus (354-430), De coniugiis adulterinis, lib. 2, c. 10, n. 10⁴⁴

Wenn ferner eine Frau ihren Mann oder ein Mann seine Frau nicht wegen Ehebruch, sondern um selber enthaltsam leben zu können, entlässt und der Gatte nicht enthaltsam zu leben vermag, dem aus diesem Grunde der Scheidebrief ausgestellt wird, dann frage ich, ob er nicht zum Ehebrecher wird, wenn er eine neue Ehe eingeht. Wenn man sagt: ‚Er wird es nicht‘, dann widerspricht man dem Herrn, dessen Worte lauten: *„Es ist aber gesagt: wer immer seine Frau entlässt, stelle ihr einen Scheidebrief aus. Ich aber sage euch: ein jeder, der seine Frau entlässt, ausgenommen den Fall des Ehebruchs, der macht sie zur Ehebrecherin, und wer eine Entlassene heiratet, begeht Ehebruch“* (f.). Siehe, sie ist entlassen worden, hat nicht selbst ihren Mann entlassen, und weil enthaltsam zu leben Sache weniger ist, hat sie ihrer Unenthaltsamkeit nachgegeben und wieder geheiratet. Und doch hat in diesem Fall ein Ehebrecher eine Ehebrecherin geheiratet. Beide sind schuldig, beide sind zu verurteilen, sowohl die, welche, während ihr Mann noch lebt, wieder geheiratet hat, als auch der, welcher die geheiratet hat, deren Mann noch lebt. Dürfen wir nun in diesem Fall das Gesetz Christi unmenschlich nennen, durch das die eines so schweren Vergehens schuldig und gestraft wird, die ihr Mann, ohne dass sie vorher die Ehe gebrochen hat, entlassen und, weil enthaltsam zu leben Sache weniger ist, durch die Entlassung dazu getrieben hat, wieder zu heiraten? Warum sagen wir in diesem Fall nicht, dass der als tot zu betrachten ist, der durch die ungerechte Entlassung zuerst das eheliche Band zerbrochen hat? Denn mit welcher Begründung willst du sagen, dass der das eheliche Band zerbricht, der, mag er auch die Ehe gebrochen haben, seine Frau nicht entlässt, und dass umge-

⁴⁴ PL 40, 477-478; deutsch: J. SCHMID, *Aurelius Augustinus, Die ehebrecherischen Verbindungen*, Würzburg 1949, 54-55

kehrt der es nicht zerbricht, der seine keusche Frau entlässt? Ich aber sage, dass bei beiden dieses Band bestehen bleibt, weil *„die Frau gebunden ist, solange ihr Mann lebt“* (1 Kor 7, 39), mag er enthaltsam oder ein Ehebrecher sein, und dass deshalb die Ehebruch begeht, die nach ihrer Entlassung wieder heiratet, und dass der Ehebruch begeht, der die Entlassene heiratet, mag sie nun von einem Ehebrecher oder von einem, der enthaltsam leben will, entlassen worden sein. Denn *„die Frau ist gebunden, solange ihr Mann lebt“* (1 Kor 7, 39). Aber jetzt reden wir von den Klagen der Unenthaltamen. Denn was scheint berechtigter zu sein, als die Klage dieser Frau, die sagt: ich bin entlassen worden und habe nicht selbst entlassen, und weil enthaltsam zu leben die Sache weniger ist, darum habe ich nicht enthaltsam gelebt. Um nicht Unzucht treiben zu müssen, habe ich wieder geheiratet. Und nun soll ich mich eine Ehebrecherin nennen lassen, deshalb, weil ich wieder geheiratet habe? Werden wir etwa meinen, wegen der scheinbar berechtigten Klage dieser Frau müsse das göttliche Gesetz geändert werden, damit wir sie nicht für eine Ehebrecherin erklären müssen? Gott bewahre! Aber du wirst antworten, sie hätte nicht entlassen werden dürfen, weil kein Ehebruchsfall vorausgegangen war. Damit hast du recht; denn die Schuld ihres Mannes hat der Herr ausgesprochen, wenn er sagt: *„Wer seine Frau entlässt, ausgenommen den Fall des Ehebruchs, macht sie zur Ehebrecherin“* (Mt 5, 32). Aber hat deswegen diese Frau, wenn sie nachher nochmals heiratete, etwa nicht gesündigt, weil ihr Mann zuerst gesündigt hat, dadurch, dass er sie entließ? Was nützt es ihr also, dass sie als eine Frau, die nicht enthaltsam leben kann, über das Gesetz Christ murt? Das hat nur die weitere Folge, dass sie auch wegen ihres Murrens bestraft wird.

Iam porro si maritum relinquat uxor, vel maritus uxorem, non causa fornicationis, sed potius continentiae, sitque incontinens, cui repudium propter hoc datur; quaero utrum non erit adulter vel adultera, si alteri copuletur? Si „Non erit“ dicitur, Domino contradicitur, cuius haec verba sunt: *Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii. Ego autem dico vobis quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam moechari; et qui dimissam duxerit, adulterat* (Mt 5, 31-32). Ecce dimissa est, non dimisit; et quia continere paucorum est, incontinentiae cessit et nupsit; et tamen adulter adulteram duxit. Ambo rei, ambo damnandi sunt; et quae nupsit vivo marito, et qui duxit eam cuius vivit maritus. Numquid hic legem Christi dicimus inhumanam, qua constituitur rea tanti criminis atque punitur, quam vir nulla eius praecedente fornicatione dimisit, et quia paucorum est continere, dimittendo compulit nubere? Cur non hic dicimus habendum esse pro mortuo, qui male dimittendo prior coniugale vinculum rupit? Nam qua ratione dicturus es eum rupisse vinculum coniugale, qui licet sit moechus, non dimisit uxorem; et eum non rupisse, qui etiam castam dimisit uxorem? Ego autem dico in utroque manere hoc vinculum, quo mulier alligata est, quamdiu vir eius vivit, sive continens sive moechus, et ideo moechari eam quae dimissa nupsit, et moechari eum qui dimissam duxerit, sive a moecho sive a continente dimissa sit; quoniam *mulier alligata est, quamdiu vir eius vivit*. Sed nunc de querelis incontinentium disputamus. Quid enim videtur iustius huius mulieris querela, quae dicit: Dimissa sum, non dimisi; et quoniam continere paucorum est,